Дело № 5-138/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-000646-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
02 мая 2024года

                       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Буланкиной Т.В., *** года рождения, уроженки  ***, гражданки Российской Федерации, паспорт ***, ОГРНИП ***, ИНН ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
05 апреля 2024 года в отношении ИП Буланкиной Т.В. составлен протокол об административном правонарушении без номера, согласно которому 05.04.2024 года в 14 час. 00 мин. в магазине ИП Буланкиной Т.В., расположенном по адресу: ***, осуществлялась продажа товара без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ: - воды минеральной лечебно-столовой питьевой газированной «Боржоми» объемом 750 мл., цена 114 руб. за бутылку, страна производитель Грузия, дата изготовления 15.07.2022 г., за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

В судебном заседании Буланкина Т.В. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, с протоколом согласна.
Мировой судья, заслушав Буланкину Т.В., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 настоящей статьи и частью 1 статьи 6.34 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 31.05.2021 N 841 "Об утверждении Правил маркировки упакованной воды средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении упакованной воды" установлено, что участники оборота упакованной воды в отношении упакованной воды (из кода единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - товарная номенклатура) 2201 (в том числе 2201 10), коды Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (далее - классификатор) 11.07.11.110), осуществляющие ввод в оборот указанной упакованной воды, наносят средства идентификации на указанную упакованную воду и представляют в информационную систему мониторинга сведения о нанесении средств идентификации и вводе в оборот указанной упакованной воды в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением.
 Согласно п. 63, 65 "Правил маркировки упакованной воды средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении упакованной воды" нанесение средств идентификации на потребительскую или на групповую упаковку, на этикетку или на стикер осуществляется производителем или импортером, в том числе с использованием услуг сервис-провайдера, в случае производства на территории Российской Федерации, в местах производства или хранения упакованной воды.
Средство идентификации наносится на потребительскую упаковку, или на этикетку, или на стикер, а также при необходимости на групповую упаковку в виде стикера методом, не допускающим отделения средства идентификации без повреждений средства идентификации. Средство идентификации не может наноситься на конструктивно отделяемые без повреждений части потребительской упаковки. Средство идентификации не должно печататься на прозрачной оберточной пленке или на каком-либо другом внешнем оберточном материале и перекрываться другой информацией.
 Судом установлено, что 05.04.2024 года в 14 час. 00 мин. в магазине ИП Буланкиной Т.В., расположенном по адресу: ***, осуществлялась продажа товара без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ: - воды минеральной лечебно-столовой питьевой газированной «Боржоми» объемом 750 мл., цена 114 руб. за бутылку, страна производитель Грузия, дата изготовления 15.07.2022 г.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении без номера от 05.04.2024 (л.д.3-6), объяснением Буланкиной Т.В.  от 05.04.2024 года (л.д. 7-8), протоколом ареста товаров от 27.03.2024 (л.д. 9-11), распиской о принятии на хранение изъятого у нарушителя имущества (л.д. 12), актом выборочного контроля (л.д.14-21), протоколом осмотра (л.д.22-29), решением внепланового выборочного контроля от 19.03.2024 года (л.д.32-36).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле.

Согласно ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Доказательств того, что ИП Буланкина Т.В. была лишена возможности не осуществлять продажу упакованной воды без нанесения средств идентификации, суду не представлено.
Суд квалифицирует действия ИП Буланкиной Т.В. по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ - продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в ч. 4 настоящей статьи.

Однако, судом при рассмотрении дела установлено, что                              ИП Буланкина Т.В. является индивидуальным предпринимателем, субъектом малого предпринимательства, при этом совершил административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба либо других негативных последствий.

В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1. КоАП РФ.

Административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ к категории дел об административных правонарушениях, указанных в ч. 2 ст. 4.1.1. КоАП РФ не относится.

В силу положений ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде предупреждения.

В силу ч. 3 ст. 4.1.1 КоАП РФ в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.

В связи с чем, дополнительное административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения, применению не подлежит.

Руководствуясь ч. 2 ст. 3.4, ч. 2 ст. 4.1.1, ст. 15.12, ст. ст. 29.9 - 29.11, 30.1 - 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Буланкину Т.В. ИНН910516932400 признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ и на основании ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ и ст. 4.1.1 КоАП РФ назначить наказание в виде предупреждения без конфискации предметов административного правонарушения (ч. 3 ст. 4.1.1. КоАП РФ).
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

                                          В.В. Фабинская
3